AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              1 | 3

CONSELHO DIRETOR
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 002/2020/ROCD

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2020, às 09h30 (nove horas e trinta minutos),
reuniram-se, para a realização da Reunião Ordinária do Conselho Diretor, na sala de
reuniões da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do
Paraná - AGEPAR, o Diretor Presidente, OMAR AKEL, a Diretora de Regulação
Econômico e Financeira, REJANE KARAM, o Diretor Jurídico, IVO ERICSSON
CAMARGO DE LIMA, a Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria DANIELA
JANAINA PEREIRA MIRANDA e o Chefe de Gabinete, ERNESTO BRANDALIZE NETO.
A Secretaria foi exercida por HELENA ESPERIDIÃO AICHINGER. PAUTA: ITEM I –
Protocolo nº 16.240.670-1 – Suspensão da Taxa de Regulação – Transporte
Intermunicipal - Diretor Presidente, Omar Akel; ITEM II – Protocolo nº 16.218.930-1 –
Andamento do Pregão Eletrônico através do DECON para contratação de consultoria
especializada da BAR – Diretor Presidente, Omar Akel; ITEM III – Protocolo nº
16.299.917-6 – Requerimento para homologação das tarifas praticadas por segmento
de mercado – COMPAGÁS – Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria, Daniela
Janaina Pereira Miranda; ITEM IV – Assuntos Gerais. Iniciada a reunião, o Diretor
Presidente abordou o ITEM I, apresentando a Portaria nº 003/2020 que suspendeu as
determinações contidas nos Ofícios Circulares nº 185/2019 e 02/2020/DP/AGEPAR de
cobrança da taxa de regulação e solicitação de documentos às empresas de transporte
intermunicipal, por decisão liminar deferida no processo judicial nº
0000077.78.2020.8.16.0004 e orientou para que os processos sejam sobrestados e
enviados à Gerência Econômico Financeira até que seja proferida decisão judicial.
Acatado por unanimidade pelo Conselho Diretor. Em seguida, o Diretor Presidente,
abordou o ITEM II, e informou que o Pregão Eletrônico está em fase de recurso contra
o julgamento, devendo ser finalizado nos próximos dias. A seguir, passou a palavra à
Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria, relatora do ITEM III, que solicitou a
inversão da pauta, o que foi acolhido. Desta forma, passou-se ao ITEM IV, Assuntos
Gerais: a) O Diretor Presidente, esclareceu a menção do ITEM I da ATA nº 043/2019 da
Reunião Extraordinária do Conselho Diretor de 12 de dezembro de 2019, informando
que o termo “retardo” utilizado não significa que demorou além do normal, mas que não
havia retornado em tempo hábil para ser apresentado na reunião do Conselho; b) O
Diretor Presidente, informou que o Protocolo nº 16.334.016-0 - Concurso Público, pode
ser prorrogado por 02 (dois) anos, sendo deliberado pelo Conselho Diretor que, caso
não sejam nomeados os concursados remanescentes, conforme anunciado pelo
governo, o pedido de prorrogação será apresentado 30 (trinta) dias antes do término da
validade do concurso; c) O Diretor Jurídico, relator do Protocolo nº 16.197.934-1 –
apresentou seu relatório referente a Minuta de Regulamentação da Travessia da Baía
de Guaratuba – Ferry Boat, prestou os esclarecimentos às dúvidas suscitadas e a
Diretora de Regulação Econômica e Financeira, propôs a alteração do art. 1º do
regulamento, o qual passará a ter a seguinte redação: “ Art. 1º - Este regulamento, tem
por objetivo regulamentar, em âmbito estadual, a concessão do serviço público de
transporte aquaviário de veículos e passageiros, na travessia da Baía de Guaratuba,
ligando a rodovia  PR 412” , sendo aprovada a minuta do regulamento com a alteração

Inserido ao Documento 56811 por Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 29/01/2020 11:48. Assinado por: Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 29/01/2020 11:49. Assinado por:

Ernesto Brandalize Neto em: 29/01/2020 11:54. Assinado por: Omar Akel em: 29/01/2020 15:08. Assinado por: Daniela Janaina Pereira Miranda em: 29/01/2020 15:31. Assinado por:

Rejane Karam em: 29/01/2020 22:57. Assinado por: Ivo Ericsson Camargo de Lima em: 30/01/2020 01:14. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: a82c438d6edf598f46b0ca927ffbab2b

http://www.agepar.pr.gov.br/

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              2 | 3

proposta, devendo ser encaminhado para consulta pública e audiências. d) O Diretor
Jurídico sugeriu que no período em que houver dois Diretores na AGEPAR, o sorteio
dos processos para relatoria deverá garantir a alternância de distribuição, sendo
aprovado pelos demais Diretores; e) O Diretor Presidente comunicou à Diretoria, o
pedido irrevogável da renúncia do Diretor de Fiscalização e Qualidade de Serviços,
João Vicente Bresolin Araujo, que será encaminhado ao Sr. Governador para as
providências de praxe; f) O Diretor Presidente, informou a suspensão da Portaria
02/2020 – Comissão de avaliação de desempenho no estágio probatório até sua revisão
pela SEAP e AGEPAR; g) A Diretora de Regulação Econômica e Financeira, sugeriu
que sejam notificados os diretores, através do e-protocolo, simultaneamente ao ato de
sorteio de processos, para acesso e conhecimento do teor destes pelos demais
Diretores, sendo aprovado pelo Conselho. A sessão foi suspensa às 11h30 e reaberta
pelo Diretor Presidente às 16h00 desta data, que passou a palavra a Diretora de
Relações Institucionais e Ouvidoria, relatora do ITEM III, que leu seu relatório, prestou
os esclarecimentos às dúvidas suscitadas e apresentou seu VOTO favorável à
homologação para aplicação do reajuste de 5,50% ao preço do gás e de 5,11% na
margem bruta, o que foi acatado por unanimidade pelo Conselho Diretor. O Diretor
Presidente, agradeceu formalmente em nome da AGEPAR ao brilhante trabalho da
Diretora de Regulação Econômica e Financeira, Rejane Karam, que hoje se afasta e
participa da última reunião ordinária do Conselho Diretor e que até o último momento,
propôs e encaminhou sugestões contribuindo com a Agência. A Diretora agradeceu e
se comprometeu em informar os processos que estão sob sua responsabilidade para
relato ao Gabinete e disponibilizar os trabalhos desenvolvidos por ela para utilização de
todos os Diretores. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai
assinada pela Secretária, Chefe de Gabinete e Diretores presentes.

OMAR AKEL

Diretor Presidente

REJANE KARAN

Diretora de Regulação Econômica e Financeira

IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA

Diretor Jurídico

DANIELA JANAÍNA PEREIRA MIRANDA

Diretora de Relações Institucionais e Ouvidoria

ERNESTO BRANDALIZE NETO

Chefe de Gabinete

HELENA ESPERIDIÃO AICHINGER

Inserido ao Documento 56811 por Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 29/01/2020 11:48. Assinado por: Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 29/01/2020 11:49. Assinado por:

Ernesto Brandalize Neto em: 29/01/2020 11:54. Assinado por: Omar Akel em: 29/01/2020 15:08. Assinado por: Daniela Janaina Pereira Miranda em: 29/01/2020 15:31. Assinado por:

Rejane Karam em: 29/01/2020 22:57. Assinado por: Ivo Ericsson Camargo de Lima em: 30/01/2020 01:14. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: a82c438d6edf598f46b0ca927ffbab2b

http://www.agepar.pr.gov.br/

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná
R. Euripedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210-4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR

www.agepar.pr.gov.br                                                                              3 | 3

Secretária

Inserido ao Documento 56811 por Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 29/01/2020 11:48. Assinado por: Helena Schubert Esperidiao Aichinger em: 29/01/2020 11:49. Assinado por:

Ernesto Brandalize Neto em: 29/01/2020 11:54. Assinado por: Omar Akel em: 29/01/2020 15:08. Assinado por: Daniela Janaina Pereira Miranda em: 29/01/2020 15:31. Assinado por:

Rejane Karam em: 29/01/2020 22:57. Assinado por: Ivo Ericsson Camargo de Lima em: 30/01/2020 01:14. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: a82c438d6edf598f46b0ca927ffbab2b

http://www.agepar.pr.gov.br/